A fundamentação ampara-se pela inviabilidade de competição, considerando a 

apresentação de certidão de exclusividade, emitida em 01/07/2021, pela 

Associação Brasileira das Empresas de Softwares - ABES, acostada ao documento 

nº 178279/2021.  

O valor total desta contratação é de R$ 159.253,58 (cento e cinquenta e nove mil, 

duzentos e cinquenta e três reais e cinquenta e oito centavos), sendo R$ 

107.873,31 (cento e sete mil, oitocentos e setenta e três reais e trinta e um 

centavos) o valor correspondente ao serviço de Software Updates e R$ 51.380,27 

(cinquenta e um mil, trezentos e oitenta reais e vinte e sete centavos) o valor 

referente ao serviço de Product Support,  com pagamento único, após o 

recebimento do objeto, estando inclusas, no valor contratado, quaisquer despesas 

com impostos inerentes à contratação. 

A despesa correrá à conta do Programa de Trabalho 02.122.0033.20GP.0041 –